
 

 

 

 

PORTARIA Nº 0178/2024-GAP              Solonópole – CE, 20 de março de 2024. 
 
 
A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Solonópole, Ana Vládia 
Nogueira Pinheiro Jucá, no uso das atribuições que lhe confere O ART. 84, DA LEI 

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de compor e manter atualizado o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 
Educação – CACS-FUNDEB, de acordo com a Lei Federal nº 14.113, de 25 de 
dezembro de 2020. 
 
CONSIDERANDO ainda o disposto na Lei Municipal Nº 1554/2021, de 11 de março 
de 2021, que reestrutura o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - CACS /FUNDEB, em conformidade com o artigo 
212-a da constituição federal, regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, 
de 25 de dezembro de 2020. 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº 0680/2023-GAP, datada de 28 de junho de 2023 
e NOMEAR, os/as indicados/as, abaixo listados/as, para o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação — CACS-
FUNDEB, para o mandato com vigência de 01/01/2023 a 31/12/2026, os 
representantes abaixo relacionados: 
 
I – Representantes do Poder Executivo Municipal 
Titular- GERLANIA MAGALHÃES DE OLIVEIRA NUNES 
Suplente - ANTONIO ALISON BRAZ DE LIMA 
 
II – Representantes do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de 
Educação 
Titular- MOEMA VIEIRA DE LIMA 
Suplente – MARIA TATIANA RODRIGUES DA SILVA 
 
III - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública  
Titular – FRANCILDA RODRIGUES DE PAULA 
Suplente – HÉLIA MARIA DA SILVA 
 
IV - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 
Titular – MÁRIO NOGUEIRA 

Suplente – PAULO DANÚSIO PINHEIRO 
 
V - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Básicas Públicas 
Titular – JOSE RIVELINO DA SILVA 
Suplente – MARIA MAITÊ MOREIRA ALVES RODRIGUES 



 

 

 

 

 
VI - Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública 
1ª-Titular – MARIA GYSLENIA VIEIRA SILVA 
1ª-Suplente – MAILSON FREITAS DA SILVA 
2º-Titular – MARIA CLEMILDA DA SILVA MARIA 
2ª-Suplente – MARIA PAULIANE DE OLIVEIRA PEREIRA 
 
VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Titular – GABRIELLA TARGINO LINS 
Suplente – ANA MIRELA DA COSTA NOGUEIRA 
 
VIII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – Indicado 
pela entidade de Estudantes Secundaristas 
Titular – FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO 
Suplente – ANTÔNIA IRACEMA RODRIGUES SANTIAGO 
 
IX - Representantes do Conselho Tutelar 
Titular – JARISVANIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Suplente – MARIA IVANEIDE PINHEIRO 
 
Art.  2º - O mandato dos membros do CACS- FUNDEB será até 31 de dezembro 
de 2026. 
 
Art.  3º - O CACS-FUNDEB elegeu um (1) Presidente e uma (1) Vice-presidente, 
nomeadas por este ato, a saber: 
Presidente: MÁRIO NOGUEIRA 
Vice-presidente: FRANCILDA RODRIGUES DE PAULA 
 
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogadas 
as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE- SE, 

REGISTRE-SE e 

CUMPRA-SE. 

 
 
GABINETE DA PREFEITA DE SOLONÓPOLE, em 20 de março de 2024. 

 
 
 

________________________________ _______________________ 
Ana Vládia Nogueira Pinheiro Jucá 

Prefeita Municipal 


